1

淮安市住房和城乡建设局

文件

淮 安 市 市 场 监 督 管 理 局
淮安市发展和改革委员会
淮 安 市 公 安 局
淮 安 市 城 市 管 理 局
淮 安 市 消 防 救 援 支 队

淮住建规〔2023〕4 号

关于印发《淮安市住宅物业管理信息
公开办法》的通知

各县区住建局（建设管理局）、市场监管局、发改委（经发

局）、公安局（分局）、城管局、消防救援大队：

现将《淮安市住宅物业管理信息公开办法》印发给你们，

请认真贯彻执行。

3

淮安市住宅物业管理信息公开办法

第一条 为了规范住宅物业管理信息公开活动，提高物

业管理透明度，保障业主知情权、监督权，根据《中华人民

共和国民法典》、国务院《物业管理条例》《江苏省物业管理

条例》《淮安市住宅物业管理条例》等法律、法规规定，制

定本办法。

第二条 本市行政区域内住宅物业管理信息公开活动，

适用本办法。

本办法所称住宅物业管理信息，是指住宅物业管理区域

内物业服务人、业主大会、业主委员会（物业管理委员会）、

建设单位在物业管理中形成的，应当向业主公开的信息。

第三条 住房和城乡建设部门负责牵头住宅物业管理

信息公开的指导，并按照职责实施监督管理。

市场监督管理部门负责物业服务内容、服务标准、收费

项目、物业费和经营设施收益收支、公共水电费分摊，以及

电梯安全等信息公开的监督管理。

消防救援机构负责消防安全信息公开的监督管理。

发展改革、公安、城市管理等有关部门按照各自职责，

负责住宅物业管理信息公开的监督管理工作。

街道办事处（镇人民政府）具体负责本辖区住宅物业管

理信息公开的指导，调解物业管理信息公开的矛盾纠纷。

社区居（村）民委员会协助街道办事处（镇人民政府）

做好住宅物业管理信息公开有关工作。

4

第四条 市住房和城乡建设部门会同市有关部门制定

住宅物业管理信息公开目录，并适时更新。

第五条 物业服务人、业主大会、业主委员会（物业管

理委员会）、建设单位等物业管理信息公开主体应当按照住

宅物业管理信息公开目录向业主主动公开有关信息。

业主大会的信息公开由业主委员会（物业管理委员会）

负责。

物业管理信息公开主体对公开信息的及时性、完整性和

准确性负责。

第六条 各物业管理信息公开主体应当在物业管理区

域内主出入口、广场、主道路等周边的至少一处显著位置，

通过物业管理信息公开栏（牌）向业主公开住宅物业管理信

息。法律、法规、规章另有规定的，依照其规定。

提倡通过互联网等方式，一并公开住宅物业管理信息。

住房和城乡建设部门建立的物业管理信息平台应当具

备物业管理信息公开功能，物业管理信息主体应当将住宅物

业管理信息在信息平台上予以公开。

第七条 新建住宅物业管理区域，物业管理信息公开栏

（牌）由建设单位设置；建设单位已向物业服务人支付前期

物业管理开办费，且开办费中包含信息公开栏（牌）费用的，

信息公开栏（牌）由物业服务人设置。

已全部建成交付的住宅物业管理区域，信息公开栏（牌）

由相应的物业管理信息公开主体分别设置，并各自承担费用。

业主大会、业主委员会（物业管理委员会）承担的信息

5

公开栏（牌）费用，可以从其工作经费中列支。

第八条 一个物业管理区域有多个独立组团的，各独立

组团应当分别在其显著位置设置物业管理信息公开栏（牌）。

信息公开栏（牌）原则上集中设置，其数量、面积应当

满足信息公开内容要求，制作应当做到美观、实用、耐久、

防雨、防风。

第九条 业主、物业使用人或者业主委员会（物业管

理委员会）对公开的住宅物业管理信息提出异议的，物业

管理信息公开主体应当予以答复；存在问题的，应当及时

予以改正。

第十条 物业管理信息公开主体应当建立住宅物业管

理信息公开资料档案，信息公开事项、主要内容、公开时间、

公开载体等应当以书面文件、现场图片、工作记录表等形式

存档备查。

第十一条 住房和城乡建设部门、市场监督管理、发展

改革、公安等有关部门，以及消防救援机构适时对住宅物业

管理信息公开情况进行检查。未公开信息或者公开失实信息

的，依法予以查处，并依法向社会公开。

第十二条 街道办事处（镇人民政府）依托综合执法

工作站点负责受理涉及住宅物业管理信息公开的投诉，并

调查处理；需要有关部门参与执法的，可以召集有关部门

协同处理。

第十三条 住房和城乡建设部门、市场监督管理、发展

改革、公安等有关部门，以及消防救援机构可以制定有关住

6

宅物业管理信息的示范文本，供物业管理信息公开主体参照

使用。

第十四条 非住宅物业管理信息公开，参照本办法执行。

第十五条 本办法自 2023 年 7 月 1 日起施行，有效期

至 2028 年 6 月 30 日。